Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém
Diretoria Geral

Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032
Telefone: (91) 3201-1701 E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 27/2019/DG                                                    Belém, 28 de novembro de 2019.

Às Diretorias DEN, DEX, DAP, DPI, DHS

Assunto:  Sistema Eletrônico de Registro de Frequência

Prezados (as),

Ao cumprimentá-los, por motivo da publicação da Portaria nº 003/2019 - CONDIR, de

01 de outubro de 2019, que institui os procedimentos para o uso do ponto eletrônico e controle

da jornada de trabalho diária dos servidores do Instituto Federal do Pará/Campus Belém,

disponível em belem.ifpa.edu.br/docs-institucionais, a partir de 01 de 0utubro de 2019 até 30

de novembro de 2019, o Sistema Eletrônico de Registro de Frequência (SERF) funciona em “Fase

de Experiência”, para possíveis orientações dos usuários e correção de eventuais erros no

cadastro da frequência e de pessoal. Neste período, os servidores puderam

experimentar/registrar os diversos problemas, tanto de nível de acessibilidade quanto de

infraestrutura de equipamentos que até o momento não foi possível sanar plenamente.

Por tal motivo, solicitamos a todas as diretorias que indiquem 2(dois) servidores para a

constituição de uma comissão que ficará responsável em identificar os problemas ocorridos e

apresentar relatório em um prazo de 30(trinta) dias, a partir da emissão da portaria, para que não

ocorram maiores transtornos por ocasião da efetiva implantação do sistema no âmbito do

IFPA/Campus Belém. Com isso, ainda não será possível o registro efetivo de todos os servidores

somente pelo SERF, a partir de 01 de dezembro de 2019. Desta forma, solicitamos que os

servidores sejam informados que serão aceitos, por uma única opção, pelo registro de

frequência de forma física, ou pelo SERF ou pelo extrato online (no caso dos professores), até a

finalização dos trabalhos da comissão e a instituição de nova data para a efetivação somente

pelo SERF.

Atenciosamente,

RAIMUNDO OTONI MELO FIGUEIREDO

Diretor Geral do Campus Belém/IFPA
Portaria Nº 1745/2019/GAB.